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E8_81_8C_E4_BC_9A_E8_c74_569762.htm 引 言 1.本准则规范

企业会计政策变更、会计估计变更以及会计差错更正的会计

核算和相关信息的披露。 2.本准则的目的是当发生会计政策

、会计估计变更和会计差错更正时，在最大限度地保证会计

信息可比性的基础上，提高会计信息的有用性，便于财务报

告使用者更恰当地理解企业的财务状况、经营成果和现金流

量等会计信息。 定 义 3.本准则使用的下列术语，其定义为：

(1)会计政策，指企业在会计核算时所遵循的具体原则以及企

业所采纳的具体会计处理方法。 (2)会计估计，指企业对其结

果不确定的交易或事项以最近可利用的信息为基础所作的判

断。 (3)会计政策变更的累积影响数，指按变更后的会计政策

对以前各期追溯计算的变更年度期初留存收益应有的金额与

现有的金额之间的差额。 (4)追溯调整法，指对某项交易或事

项变更会计政策时，如同该交易或事项初次发生时就开始采

用新的会计政策，并以此对相关项目进行调整的方法。 (5)未

来适用法，指对某项交易或事项变更会计政策时，新的会计

政策适用于变更当期及未来期间发生的交易或事项的方法。

(6)会计差错，指在会计核算时，由于确认、计量、记录等方

面出现的错误。 (7)重大会计差错，指企业发现的使公布的会

计报表不再具有可靠性的会计差错。 4.企业采用的会计政策

，除符合第5条规定的条件外，前后各期应保持一致，不得随

意变更。 5.会计政策变更，必须符合下列条件之一： (1)法律

或会计准则等行政法规、规章的要求. (2)这种变更能够提供



有关企业财务状况、经营成果和现金流量等更可靠、更相关

的会计信息。 6.下列各项不属于会计政策变更： (1)本期发生

的交易或事项与以前相比具有本质差别而采用新的会计政策.

(2)对初次发生的或不重要的交易或事项采用新的会计政策。

7.企业按第5条(1)变更会计政策时，应按国家发布的相关会计

处理规定执行，如果没有相关的会计处理规定，按第8条的规

定处理。 8.企业按第5条(2)变更会计政策时，应采用追溯调整

法进行处理，并将会计政策变更的累积影响数调整期初留存

收益，会计报表其他相关项目的期初数也应一并调整，但不

需要重编以前年度的会计报表。 如果累积影响数不能合理确

定，会计政策变更应采用未来适用法。 9.在编制比较会计报

表时，对于比较会计报表期间的会计政策变更，应调整各该

期间的净损益和其他相关项目，视同该政策在比较会计报表

期间一直采用。对于比较会计报表可比期间以前的会计政策

变更的累积影响数，应调整比较会计报表最早期间的期初留

存收益，会计报表其他相关项目的数字也应一并调整。 10.会

计报表附注中应披露以下事项： (1)会计政策变更的内容和理

由. (2)会计政策变更的影响数. (3)累积影响数不能合理确定的

理由。 会计估计变更 11.由于企业经营活动中内在不确定因素

的影响，某些会计报表项目不能精确地计量，而只能加以估

计。如果赖以进行估计的基础发生了变化，或者由于取得新

的信息、积累更多的经验以及后来的发展变化，可能需要对

会计估计进行修订。 12.会计估计变更时，不需要计算变更产

生的累积影响数，也不需要重编以前年度会计报表，但应对

变更当期和未来期间发生的交易或事项采用新的会计估计进

行处理。 13.会计估计的变更，如果仅影响变更当期，会计估



计变更的影响数应计入变更当期与前期相同的相关项目中.如

果既影响变更当期又影响未来期间，会计估计变更的影响数

应计入变更当期和未来期间与前期相同的相关项目中。 14.会

计政策变更和会计估计变更很难区分时，应按照会计估计变

更的处理方法进行处理。 15.会计报表附注中应披露以下事项

： (1)会计估计变更的内容和理由. (2)会计估计变更的影响数.

(3)会计估计变更的影响数不能确定的理由。 会计差错更正

16.本期发现的会计差错，除第17条所列情形外，应按以下原

则处理： (1)本期发现的与本期相关的会计差错，应调整本期

相关项目。 (2)本期发现的与前期相关的非重大会计差错，如

影响损益，应直接计入本期净损益，其他相关项目也应作为

本期数一并调整.如不影响损益，应调整本期相关项目。 (3)

本期发现的与前期相关的重大会计差错，如影响损益，应将

其对损益的影响数调整发现当期的期初留存收益，会计报表

其他相关项目的期初数也应一并调整.如不影响损益，应调整

会计报表相关项目的期初数。 17.年度资产负债表日至财务报

告批准报出日之间发现的报告年度的会计差错及以前年度的

非重大会计差错，应按照《企业会计准则-资产负债表日后事

项》的规定处理。 18.在编制比较会计报表时，对于比较会计

报表期间的重大会计差错，应调整各该期间的净损益和其他

相关项目，视同该差错在产生的当期已经更正. 对于比较会计

报表期间以前的重大会计差错，应调整比较会计报表最早期

间的期初留存收益，会计报表其他相关项目的数字也应一并

调整。 19.企业滥用会计政策、会计估计及其变更，应当作为

重大会计差错予以更正。 20.会计报表附注中应披露以下事项

： (1)重大会计差错的内容. (2)重大会计差错的更正金额。百



考试题编辑整理 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


